(2) Ob memoratam superius læsionem manus ante ingressum in ignem, et pedit post transitum.

(3) Altera lectio ms. Ambros. biblioth. habet conformius ad hujus textus sensum *deicere*. Insurrexit autem hic Henricus contra patrem rebellis in Noricis partibus anno 1105, concilio Theobaldi marchionis, et Berengarii comitis sub specie religionis, eo quod pater ejus a Romanis pontificibus excommunicatus esset, ut scribit Otho Frisingen. lib. vii. cap. 8. Acta hujus belli prolixè narrat chronographus Hildensheimen et Uspergensis abbas, ex quo Baronius. Tragediæ hujus specimen quoddam tum Mediolani vicens deplorat Landulphus cum divisus in partes clerus non secus ac populus fraternas veluti acies in seipsum armaret.

(4) Henricus IV imperio a filio spoliatus miserabili exitu diem clausit Leodii mense Augusto anni 1106, ut Domnizo in Vita Mathildis, et Ordericus Vitalis, aliique passim testantur.

(5) De hoc idem Ordericus lib. v, pag. 589, ita loquitur: « Anno ab Incar. Dom. 1106, in fine Februarii cometa longissimum crinem emittens in occiduis partibus apparuit. » A prima Quadragesimæ hebdomada usque ad Passionem Domini perdurasse tradit annalista Saxo apud Eccardum tom. I Scriptorum mediæ ævi, fol. 611.

(6) Seu potius *creascentibus tribulationibus*.

(*) A. 2 additum *et sunt*.

(7) Lectio alterius e mss. bibl. Ambr. habet *livorem* quem videlicet pars Grossulano favens contra Liprandum conceperat.

(8) Hic fuit postmodum in Mediolanensem archiepiscopum electus, sicut etiam Olricus proxime hic memoratus, ut suo loco videbimus.

(9) Nomen officii ac dignitatis notissimum.

(10) Scilicet Campellensis, ita dicti a Campello oppido Briegii, ubi ortum habuit. Vir magni nominis fuit; archidiaconus Ecclesiæ Parisiensis in eadem publice dialecticam docuit. Inde ad canonicorum regularium Institutum transiit, ac demum episcopus

CAPUT XIV.

Historicus præsens presbyterum Liprandum a Vallina Mediolanum reducit.

Meus vero sæpe dictus avunculus infra hujus an et dimidii spatium homines, qui non pro amore vinæ legis, et ecclesiasticæ consuetudinis litigabunt de sua lege, et Grossulani restitutione, dimisit eorum civitatem exivit, atque Vallinam valle a Mediolano ultra septuaginta milliaria remotam habitavit. Tunc ego subtractus a studio (2) in via Sancti Pauli ecclesiam, et meam domum isto meo patrono ultra desertam. Assumpto igitur equo Anselmi (3), et meo, una cum fratre meo, ad ipsum meum patronum festinavi, et cum processisset 25 millariis mihi angelus occurrit, dicens: Presbyter Liprandus rediens a Vallina infirmus jacet in monasterium de Clivate (4). Citius igitur quam sperassem inveni illum in lecto sedentem, et lac edentem. Qui, cum me viderit (*), ambas manus levavit, et gratias Deo dixit. Arialdus vero illius monasterii abbas (5), postquam audivit me advenisse, et consolationem ipsi ægroto dedisse, me meumque fratrem extra cameram vocavit, et per plura verba, se trepidare fidelitatem, quam juraverat Grossulano nobis notavit (6), atque nescientibus monachis nos advenit ut ipsum deportarem ægrotum a monasterio saltem duobus milliariis. Infirmus autem ut sensit me, meumque fratrem sollicitari super sua infirmi-

Catalaunensis renuntiatus est anno 1113, mortuus anno 1121, De eo plura Mabillon. tom. V Annal. Bened. Pagius ad ann. 1121: Gallia Christiana in epis. Catalaun., aliique.

CAP. XIV. — (1) A. Tillio, principe illius loci oppido, Vallis-Tellina dicitur. Historiam antiquam, et novam hujus celeberrimæ Vallis decem libris Italiane scriptis, editisque in curiensi Rhætica urbe anno 1716 complexus est eruditissimus, atque amore mihi summe conjunctus, Petrus Angelus Lavizarius.

(2) Cui Turoni, ac Parisiis vacaverat, ut proxime dictum est.

(3) Scilicet *de Pusterula* studiorum suorum in Galliis college.

(4) Antiquitatem summam hujus monasterii et Calcho discimus, qui ad ann. Christi 755, de postremo Langobardorum rege Desiderio ad Italiam regni solium ob Aistulphi mortem evecto loquens, inter prima illius gesta hoc narrat. Cœnobium Clivate in Incinati præfectura in honorem S. Petri apostoli condidit, et locupletissimum fecit. » Quid autem in causa fuerit, ut pium hoc opus Desiderius aggrediretur, describit Corius parte prima. Al enim, Algisium filium, cum ibidem venatorio jaculo aprum insequeretur, subita cæcitate percussus fuisse, atque inde S. Petri apostoli ope, ex patris voto ad eundem concepto, visui restitutum. Collocatas etiam eo in templo SS. Petri et Marcellini insignes reliquias, Ariani papæ dono, ad ipsam transmissas, memorat.

(*) A. 1, *vidit*.

(5) Arialdum S. Dionysii abbatem impense Grossulano favisse, atque in præmium studiosi officii, quod eidem ad sedem archiepiscopalem promovendum præstitit pinguiori abbatiæ donatum fuisse, cap. 5 narravit Landulphus; quocirca hunc eundem esse Arialdum ibidem memoratum, facile credere possumus.

(6) Id est *notam fecit*.

te et portatione, ait: Nolite turbari, quia per gram Dei nunc mihi multum est melius, et in Cratino, Deo annuente, ad civitatem iter habebimus: mane facto derudatas (7) quas iam suas vestes induit, ac cibum sumpsit, et quasi sanus factus sur mulam sedit. Puer quoque ejus habens suum sinum oneratum pellibus stambucinis (8), licet debilito bis, aut ter in die torqueretur caduco morbo, tamen presbytero sedente super mulam, puer idem venit nobiscum in una die usque ad Sanctum Damianum de Baraza (9) absque ullo illius infirmitatis impedimento (10). Ibi gratia Dei et beatissimi Ambrosii, cujus locus iste cella est (11), bis (*) recepti pernoctavimus, atque alteram diem dimidiavimus, et ante solis occasum ecclesiam Sancti Pauli (12), domumque nostram intravimus, atque familiam, quæ ibi aderat, nostram lætam fecimus.

CAPUT XV.

Landulphus historicus se a presbytero Liprando separavit.

Grossulanistas, et in parte altera fictos, et dolosos murmurare de reditu nostro valde persensimus. At

(7) Exemplar, quo usus est Puricellius, habet *derudatas*. Crediderim iis verbis nihil aliud significari, quam vestes rudes et asperas, quas ipse ad aundi contemptum ac corporis macerationem, coniecto sanctis viris more, adhibebat.

(8) Corruptum forsitan hoc vocabulum est, cum notum prorsus sit ejus nominis animal. Existimo aprinas pelles fuisse. In lege enim Salica, tit. 5, *aper buccus* dicitur, ut in suo Glossario Lindemrogius adnotat. Fortasse etiam recenter detractæ *Cambucinæ* dictæ sunt.

(9) In diplomate infra enuntiando Caroli Crassi hæc leguntur, et dono similiter in Baraza ecclesiam nam, quæ vocatur Sanctus Damianus cum omnibus suis pertinentiis, etc. Ex pluribus autem documentis servatis in archivo monasterii S. Ambrosii Mediolani, cui hæc donata fuere, colligitur pagum hunc non longe a Modoetia positum fuisse.

(10) Alterum hoc argumentum est sanctitatis Liprandi, quam Deus miraculis testatam sæpius fecit, et adnotavit Puricellius in Vita sancti Arialidi, lib. 7, cap. 82.

(11) Hac voce monachorum cœnobium sæculis posterioribus indicari, et crebro etiam pro monasteriis, quæ olim abbatiolæ, seu obedientiæ vocabantur, eandem usurpari apud auctores Ducangius refert. Cujus autem ordinis monachorum domicilium foret hæc cella, intelligere possumus ex prædictis documentis monasterii S. Ambrosii Majoris Mediolani, in quibus locus iste sub illius ditione dicitur usque ab anno 884, quo datum est diploma Caroli Crassi apud Puricell. in Mon. bas. amb., num. 131. Quocirca monachi, si qui ibidem tunc erant, ejusdem instituti Cluniacensis credendi sunt.

(*) A. 1, et 2, *bene*.

(12) Scilicet in compito Mediolani.

CAP. XV. — (1) Hæc erant fortasse annualia *communia* appellata, ad quæ non ii tantum de septuaginta duobus, sed reliquis etiam clericus admittebatur, et singuli ab erogatorio distributiones suas percipiebant, ut legitur apud Puricell. in dissert. Nazar., cap. 112.

(2) Quid nomine beneficii intelligi hic debeat, supra monuimus, cap. 2, num. 6, ubi statutum ab Anselmo archiepiscopo Hierosolymas profecto nar-

A ego, ut minus et minus eorum murmura timerem, et ut meam, et ipsius mei magistri causam amplius excusarem et comprobarem, domum inter cognatos et vicinos meos non otiose emi, quia in ipsa vivo, lector, scriba, puerorum eruditor, publicorum officiorum (1) et beneficiorum (2) particeps, et consulum (3) epistolarum dictator (4), salva mea querela (5) in ecclesiam, et in ipsa civitate Mediolani videor parvi (6), namque filii eorum, qui propter Patriam Herlembaldum occiderunt, et presbyterum Liprandum naso et auribus truncaverunt (7), me ab ecclesia Sancti Pauli, quæ est titulus meorum ordinum exturbant, et quia non sperno libertatem, et piam conversationem, quæ in ipso presbytero fuit, factus sum quasi opprobrium illis, et me prohibente possident et vendunt res, quæ sunt proprii mei juris. B Verumtamen non ab opusculi mei proposito.

CAPUT XVI.

Exsulante Grossulano Mediolanenses bellum inchoant cum Laudensibus.

Igitur circa tempus, quo presbyter Liprandus a Valtellina rediit (1), pars cleri et populi Laudensis metuendo perjurium in episcopo suo (2), qui pro-

ratur, ne de redbibus archiepiscopatus daretur sacerdotibus, levitis et clericis *beneficium*, quod accipere consueverant per celebrationes testorum.

(3) Nempe Mediolanensium, a quibus tunc rectam fuisse urbem nostram in speciem reipublicæ ex Othone Frisingensi, Morena et Sigonio constat.

(4) Amanuensibus forsitan præerat, qui scripta et epistolas consulum ad urbis regimen pertinentes aut suis formulis conceptas exponerent, aut in publicas tabulas referrent.

C (5) Neque enim jure suo se abdicaverat, quamvis Liprandi avunculi consortium, suique tituli ecclesiam deseruisset.

(6) Id est *contemptui habeor*.

(7) Genealogicam eorum seriem, qui Herlembaldo et Liprando infensi fuere, cap. 44, recenset.

CAP. XVI — (1) Hinc facile conjicimus, quo anno illuc profectus sit Liprandus. Cum enim Laudense bellum per quatuor annos actum fuisse a Landulpho dicatur, atque ex historiis constat mense Junio anni 1111 desiisse, excisa funditus a Mediolanensibus urbe illa, perspicuum fit, assignandum esse illius in Vallem-Tellinam iter anno 1106, si post moram unius anni aut etiam longiorem ibidem protractam, ut cap. 14 innuitur, rediisse debuit sub initium indicti contra Laudenses belli, quod certe nonnisi ad annum 1107 referri potest, ut etiam Sigonius lib. x De regn. Ital. ad eumd. ann. narrat. Valde igitur erravit Puricellius, qui in Mon. bas. Ambr., num. 295 censuit, Liprandum in Vallem illam concessisse, postquam Henricus V Mediolani a Grossulano (quod etiam falsum est) ac postmodum Romæ a Paschali II coronam accepit. Id enim anno 1114 contigit, ut infra videbimus. Errori locum dedit septennium, quo post prolatam in Romana synodo favorabilem Grossulano sententiam, cap. 12 tenuisse dicitur Liprandus suæ domus et ecclesiæ S. Pauli imperturbatam possessionem: nonnisi enim eo elapso sese ab hac urbe proripuisse illum putavit. At malte a Puricellio intellectum auctorem nostrum adnotavit etiam Pagnis ad ann. 1105, num. 7. Neque enim innotum illum Mediolani perseverasse tradit Landulfus, sed tantum neminem toto eo tempore observasse, quin ad officii sui munera exercenda tanquam idoneus sacerdos accederet.

(2) Nempe Arderico.

Grossulano in synodo Romana juravit, ipsum quidem A episcopum suspectum habuit. Hinc est etiam quod *Gairardus* (*) frater ejusdem episcopi Laudensis, et ipse Ardericus episcopus dicuntur fuisse fautores, et coadjutores Laudensium militum suam civitatem destructioni tradentium. Mediolanensibus quippe manifeste conantibus ad ipsius civitatis destructionem, ipsi duo fratres spiritualiter, et temporaliter dederunt consilium et auxilium (3). Infinita autem mala, quæ operata sunt per quatuor annos in ipsa guerra non enumero (4), sed mortem Anselmi germani mei, et aliorum multorum propinquorum meorum, et civium per illam guerram manifestatam lugeo, nec tamen cœptum iter penitus desero. Quia dum civitas illa Laudensis adhuc staret et resisteret Mediolanensibus conantibus eam destruere (5), Grossulanus a Mediolano exulabat (6), et Laudensis ille ardericus suam civitatem perrarum intrabat, sed Mediolanum frequentabat. Presbyter vero Liprandus in sua domo, suaque Sancti Pauli ecclesia consolationem regni et Ecclesiæ devote expectabat.

CAPUT XVII.

Olricus, et Anselmus revocati a studio ad ordines sunt promoti.

At quidam, qui dicebantur amici presbytero expectanti, et Grossulano exsulanti, dum hæc præ-

(*) A. 1, *Gajardus*.

(3) Proditione civium suorum captam, deletamque urbem Laudæ fuisse scribit Joannes Mostus, seu Cadamostus in Chron. Laudens. ms. in bibl. Ainbr. servato. Alios tamen auctores commissi hujus in patriam sceleris nominat.

(4) Tristanus Calchus referens ad ann. 1111 extremam calamitatem Laudensis urbis implacabili Mediolanensium ira ad solum dejectæ, fatetur se jejunum lectorem dimittere, qui fortasse de hac eversione uberiorem narrationem desiderasset. Id tamen factum ait, quod piura, etiam diligentius, persequenti ad manus non venerint. Posterioribus sæculis historicas illius urbis memorias colligere defendens a Laude, et Jo. Bap. Villanova, apud quos fuse descripta invenies tum belli hujus occasionem, tum reliquam rerum seriem, quæ his temporibus accidere.

(5) Anno 1109 pulsus a Brixia obsidione Cremonensibus, ac eorundem sociis Laudensibus, Brixianos iratos, ulciscendæ injuriæ causa, Laudem una cum Mediolanensibus accessisse, atque imparatam civitatem adortos levi momento in potestatem suam adduxisse, scribit Antonius Campius Hist. Cremon. lib. 1, et Sigonius ad hunc ann. Irrito tamen conatu id tentatum iidem asserunt. Cremonenses enim admoniti de Laudensis urbis jactura, ad-auctis copiis continuo advolarunt, eamque receptam sociis reddidere. Ad hunc igitur annum, quæ Landulphus hic, et cap. seq. narrat. referenda videntur.

(6) Prohibitus videlicet archiepiscopalem sedem conscendere ab adversa cleri et civium factione, quam perpetuo sibi obstantem Grossulanus pensavit, ut in fine cap. 12 Landulphus retulit.

CAP. XVII. — (1) Celebre in historiis hujus Anselmi nomen est. Laudunensis enim decanus Lutetiæ et Lauduni per 40 et amplius annos theologiam publice docuit; scriptis etiam et egregiis discipulis clarus obiit anno 1117, ut contendit Pagius, apud quem plura vide in ejus laudem scriptorum testimonia.

fata guerra agebatur inter Mediolanenses et Laudenses, Papienses quoque et Cremonenses Laudensem civitatem defendentes, suggererunt Olrico Mediolanensi vicedomino, et Anselmo de Pusterla cognominato ire ad præcipuum magistrum Anselmum Monte Leoduni (1), quibus duobus fuit gratum secundum me Landulphum presbyteri Liprandi alacritate. Et cum (2) apud ipsum magistrum, et fratrem ejus Rodulphum studeremus, nuntiatur est illis quod Grossulanus Anronam (3) arcem munitissimam archiepiscopatus possidet. Quo audito vicedominus valde infremuit, quia propter ejus absentiam debebant quod hic secundus (4) casus Grossulano contigerit. Et ideo, prout dicitur, Mediolanum redire festinaverunt (5), ipsamque arcem et cætera ad archiepiscopatum pertinentia, a jure et potestate Grossulani vacuum invenit. Et ii, qui in utraque (6) debebantur amici, quorum hortatu ipse adivit Leodunum, in isto reditu, nescio quo spiritu ipsum juvenem, et infra ordinem (6) vicedominum elegerunt in archipresbyterum, et facta ista electione, ipsi qui magis erant in parte Grossulani præbuerunt Grossulano consilium, ut huic electioni ne clauderetur nec vituperationem præstaret; sed Hierosolymam peteret, et Ardericum, Laudensem episcopum, in Ecclesia Mediolanensi vicarium faceret. In hac manifesta dispositione (7) et alia non pluribus cognita.

(2) De his Germanis fratribus Laudunensibus magistris mentio est apud Othonem Friasing. De gestis Frider. I imperat., lib. 1, cap. 50.

(*) A. 1 et 2, *illis*.

(3) De arce ad Verbani lacus oram imminente, aliisque pluribus oppidis, ac pagis, quæ amplissimum Mediolanensium archiepiscopatus patrimonium olim constituebant, nonnulla ego protulit Append. ad Vindicias SS. corporum Protas. et Gerwas., num. 28, et seqq.

(4) Id est *favorabilis*.

(*) A. 2, *festinavit*.

(5) *Intellige parte*.

(6) Nondum enim ullo ordine initiatus erat, sed in ordinem canonicorum metropolitanæ adlectus.

(7) In exemplari quo Puricellius usus est, legitur *depositione*: unde Pagius ad ann. 1110, num. 2, hæc Grossulani peregrinationem pro abdicatione habitam fuisse putavit, ita ut scilicet ob protectionem, quam in terram sanctam suscepit Grossulanus, archiepiscopalem infulam quasi abdicaverit, atque dimiserit: verum cum etiam in duobus mss. codicibus in bibl. Ambr. servatis expresse legatur *dispositum*, electionem hanc tenendam crediderim. Ex hoc autem textu nil aliud innui videtur, quam quod Grossulanus attento consilio sibi dato Hierosolymam petend. se ad illud iter manifeste dispositum seu paratum ostenderit.

(8) Conjectari posset hoc loco, causam non pluribus cognitam, cur in Orientem proficisceretur Grossulanus, fuisse legationem ad Alexium Comnenum Constantinopoli imperantem, quam eidem commisisse Paschalem II, refert Baronius ad ann. 1118 et Ripamontium sub initium Decad. II, hist. Eccl. Mediolanen. Certe illum contra Græcos de Spiritu sancti processione mala sentientes coram eodem Alexio disputasse, indubium est; ejus siquidem actionem apud prædictum imperatorem habitam, atque a Græco in Latinum sermonem translata, in suis Annales intulit Baronius præcitatus. Sed an vere in Paschali illuc missus fuerit, an capta solommone occasione Hierosolymam sui itineris proprio Mar-

Grossulanus Hierosolymitanum iter intravit (9), A Electus autem iste vicedominus secutus consilium Arderici de Carimate, qui præcipue elegit eum in archiepiscbyterum in mense Aprili, quo electus fuit, canonicam (10) ædificare cœpit, atque in subsequenti Junio ad Airaldum episcopum Januensem cum quibusdam suis confratribus clericis ordinariis ivit. Et episcopus ille, licet foret Grossulano contrarius (11), tamen per repræsentationem Arderici de Carimate, qui primus et maximus diaconus (12) tenebatur in parte Grossulani, ordinavit ipsum vicedominum, ostiarium, lectorem et exorcistam atque acolythum. Widonem Fulcumani fecit subdiaconum Anselmum de Pusterla atque Henricum de Birago levitam Landulphum Caroniam fecit presbyterum.

contra Græcos disseruerit, incertum omnino videtur cum nullum exstet hujusmodi legationis securum fundamentum in antiquis historiis, et Landulphus noster hoc unum expresse asserat, suasionem amicum Hierosolymam transmeasse Grossulanum, quem admodum etiam Puricellius advertit in Mon. bas. Ambr. num. 326. *Plane commentitium* legationem hanc vocat Pagius ad ann. 1116, num. 5.

(9) Puricellius minime sibi constans, peregrinationem hanc, quam in cit. Monum., num. 308, anno 1109, assignaverat, libro IV Vitæ S. Arialdi, cap. 90, ad an. 1111 produxit. Neutrum autem verum esse Pagius ostendit, eandem probans affigi debere anno 1110. Statim enim post Grossulani discessum in initum mense Aprili Olricus et quatuor metropolitane ecclesiæ canonici in IV temporibus Pentecostes sacros ordines Mediolani (*potius januæ*) accipere, quæ eo anno contingere ineunte Junio, ut inquit Landulphus cit.

(10) Id est canonicales ædes, fortasse metropolitana ecclesiæ, cujus ipse erat archiepiscbyter electus. Alterum insigne pietatis monumentum reliquit Olricus, Beroldo teste, quod hic silentio præterire piaculum ducerem. Cum enim S. abbas Odilo, superiøre sæculo, in cœnobia Cluniacensis sui instituti ritum laudabilem primo induxisset, ut *Commemoratio omnium fidelium defunctorum* statuta die celebraretur, eundem Olricus ad Ambrosianam Ecclesiã transtulit, affixitque secundæ feriæ post tertiam Octobris Dominicam, constituto annuo censu, ex quo clerus universus et ipse etiam archiepiscopus præsens divinis officii emolumentum perciperet. Perduravit autem pia hæc consuetudo apud nos, etiam postquam Romana Ecclesiã ritum hunc amplexa persolvendis communibus suffragiis erga detentas purgatorio igne animas, secundam Novembris diem solemnem voluit. Bis enim in liturgicis libris Ambrosiani ritus usque ad annum 1560, adnotata legitur hæc funebrium precum celebritas, die videlicet ab Olrico jam indicta, ac altera universim recepta.

(11) Hinc patet falsum esse quod tradit Ughellus in epis. Januen., num. 23, Airaldum hunc seu Aycardum fuisse Mediolanensis Ecclesiæ vicarium, cum Landulphus noster aperte asserat eundem Grossulano contrarium, et superius constet Ardericum Laudensem ab eodem, cum Mediolano discederet, sibi vicarium constitutum.

(12) Id est archidiaconus.

(13) Nempe die 4 ejusdem mensis, in quam eo anno 1110 Sabbatum IV Temporum incidebat.

(14) Cladem hanc Cremonensibus inflictam a Mediolanensibus copiis in annum 1111 refert Cavitellius in Annal. Cremon. Falsum tamen id esse ex Landulpho nostro evincitur, cum fusum Cremonensium exercitum dicat antequam in Italiam properaret

Qui quinque ordinarii in Junio (13) apud Januam ordinati plane videbantur infesti Grossulano, in quo facto Mediolanenses, qui lætabantur, etiam in majori gaudio gavisı sunt, quia in ipso mense susceperunt triumphum de Cremonensibus victis (14), etsuperatis apud Brixanorii campum (15).

CAPUT XVIII.

Henricus imperator Paschalem papam cum curia captivavit, et altera die pace facta, est ab eo solemniter coronatus.

Cognito hoc triumpho per regna, rex fortissimus Henricus cum ingenti exercitu (1) venit in Italiam (2), atque Romæ in ecclesia Sancti Petri discalceatus stetit (3) ante Paschalem papam expectans coronam imperandi (4), quem admodum promissum

B Henricus. Huc autem ille advenit præcedenti anno 1110, ut cap. seq. videbimus. Congruentius ad historiam veritatem scribit Sigonius ante adventum Henrici, profligatis acie civibus, Cremonam a Mediolanensibus captam, ac fædo incendio pene deletam; præmature tamen nimis id narrat, ac si anno 1109 accidisset. Hoc certi ex auctore nostro eruitur, eodem Junio mense, quo memorati quinque ordinarii Genuæ sacros ordines susceperunt, victos quoque Cremonenses fuisse, statimque subsecutam Henrici in Italiam professionem; quæ omnia non nisi sub anno 1110 collocari ex superius dictis ac infra dicendis patet.

(15) Id est *Brixanzæ*, Italice *Brezana*, qui pagus est ad Onginæ fl. oram positus prope castrum Bussetum, ut in tabula topographica Cremonensis ditionis ab Antonio Campio confecta videri potest.

CAP. XVIII. — (1) Triginta millia equitum electorum, exceptis his qui ex Italia ad eum confluerant. C habuisse suis in castris juxta Padum positis Henricum, tradit Otho Frisingen. in Chron. lib. vii, cap. 14.

(2) Anno scilicet 1110, in ortu autumnı, ut scribit Dominico in Vita Mathildis. Circa medium mensis Augusti venisse in Italiam Henricum, testatur Chronographus Hildensheimen. a Pagio relatus, qui etiam tradit, ab eodem celebratum fuisse hoc anno Natalem Domini apud Florentiam. Exstat penes Puricellium in Mon. bas. Ambr., num. 311, diploma hujus Henrici datum Vercellis, IV Idus Octobris anni 1110

(3) Ad urbem pervenit in Idus Februarii, sabbato ante Quinquagesimam, teste Petr. Diac. in Chron. Casinen. lib. iv, cap. 38, sicque anno 1111.

(4) Regiam Italici imperii coronam prius Mediolani ab Henrico susceptam per Chrysolam (verius Grossulanum) archiepiscopum, impigre affirmat Sigonius ad hunc ann. Bartholomæus Zucchius addit etiam Modoetiæ: Galvaneus vero Flamma in Chron. Maj. cap. 251, insuper tradit comitem itineris sese junxisse Henrico antistitem illum, ac Romæ in Cæsarem coronandum summo pontifici præsentasse. Hos omnes manifesti erroris arguit Landulphus noster, qui Grossulanum jam longe ab urbe ista positum eo tempore scribit, utpote paulo ante Hierosolymam profectum; unde non nisi biennio post Mediolanum rediit, ut Puricellius etiam optime advertit loc. cit. num. 310. Deteriori anachronismo peccat auctor *Manipuli Florum* ms., cap. 162, et Catalogus inscriptus *Successores S. Barnabæ*, in quibus legitur coronatio hæc Mediolani habita a Jordano Clivio archiepiscopo, quem constat anno tantum 12 illius sæculi in archiepiscopum Mediolanensem fuisse electum, ut cap. 21 ostendemus. Puricellius in dubio collati hujus regii honoris Henrico fluctuans, in eam tandem videtur inclinare sententiam, ut a monasteri

fuert sibi (5), sed quia ipsam coronam sibi dare distulit (6) ipse papa ipsius regis iram sensit, et se, suosque cardinales, quomodo non posebat, sive nolebat duci vidit (7). Hic strages multa crevit. Romanorum namque turba, ut suum papam, suosque cardinales liberaret armata currit, et papa cum cardinalibus in custodia Teutonicorum (8) datis (*), rex discalceatus in atrium ecclesie Sancti Petri venit, ibique equum ferocissimum ascendit, et ut erat nudis pedibus in ipso impetu ibi equitando, ipsos marmoreos ecclesie Sancti Petri gradus descendit et prout ad aures meas pervenit, cum lancea una

basilicæ S. Ambrosii abbate Italici regni diademate fuerit redimitus. Ego tamen asserere constanter non dubitaverim Henricum illum Mediolani minime coronatum; vix enim credi potest rem hanc, quæ sacræ pompæ strepitu ac celebritate non caret, a nullo ex tot auctoribus, qui eorum temporum gesta scripsere, litteris consignatam, ac ne quidem a Landulpho nostro in hac urbe tunc degente, si revera accidisset; eoque validius in hoc proposito obfirmor, quod videam prædecessoris Henrici ac successoris Conradi Modoetiensem simul ac Mediolanensem coronationes ab archiepiscopis nostris peractas, minutim quoque, ut infra videbimus, ab hoc auctore narrari.

(5) Eâ tamen lege per legatos utrinque missos sancita, ut liberæ ecclesiæ dimitteret, atque ab omni earumdem laica investitura imposterum abstinere, salvo regalium jure, quemadmodum Uspergensis, ad ann. 1111, et Petrus Diac., cap. 35, testantur.

(6) Causam hujus dilationis legimus apud Helmod., cap. 39, his verbis expressam: « Ubi autem ventum est ad consecrationem, exegit ab eo dominus papa juramenta, quatenus in Catholicæ fidei observantia integer, in apostolicæ sedis reverentia promptus, in Ecclesiarum defensione sollicitus existeret, sed rex superbus jurare noluit, dicens imperatorem nemini jurare debere, cui juramentorum sacramenta ab omnibus sint exhibenda. Facta est ergo contentio inter dominum papam, et regem, et interceptum est opus consecrationis. » Alteram hujus dilationis causam assignat Ordericus Vitalis sub initium libri x inquit: ideo imperatorem ira commotum, quod Paschalis antequam solemne sacrum faceret, jussisset ab ecclesia expelli quatuor optimates Augusti, quos ipse nominatim anathematis pœna damnaverat. De hoc tamen card. Aragonius in vita Paschalis tom. III hujus collectionis edita omnino silet.

(7) Captum fuisse ab Henrico Paschalem summum pontificem cum episcopis et cardinalibus, cæterisque ordinibus, et cum proceribus quamplurimis 11. Idus Februarii, eo ipso die Dominico, quo legebatur Evangelium: *Ecce ascendimus Hierosolimam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas, de Filio hominis, quoniam tradetur gentibus*, etc. scribit Pandulphus in Vita Paschalis II edita, tom. III hujus collectionis, quem vide.

(8) Commissum fuisse Ulrico Aquileiensi patriarchæ ut in custodia detineretur, tradit Otho Frising. loco supradicto.

(*) A, 1 et 2, dans.

(9) De hoc etiam fidem facit præcit. Frising. Reliqua hujus tragicæ historię acta prolixè Baronius ad hunc ann. describit.

(10) Vocabulum hoc esse officii, non cognomen familiae, satis dilucide ostendit interpositum illud verbum *Mediolanensis*: quæ autem dignitas in urbe nostra hæc foret, Beroldus pluries adductus, eorum temporum scriptor enuntiat. In opusculo enim, cui titulus: *Ordo Mediolanensis Ecclesie*, de-

A quinque de Romanis occidit (9). Otho autem Mediolanensis vicecomes (10) cum multis pugnatoribus ejusdem regis in ipsa strage corrui in mortem amarissimam (11) hominibus diligentibus civitatem Mediolanensem, et Ecclesiam, sed regia facultas (*) et multa religiosorum principum prudentia ita placide, et benigne hanc perturbationem placavit (12) quod altera die (13) in loco sancto, scilicet in ecclesia sancti Petri, idem Paschalis papa secundus cum cardinalibus, et episcopis cæterisque viris in religionem habitis ipsum regem Henricum solemniter coronavit, et in imperatorem exaltavit, et cum

B scribens ordinem supplicationum, quæ celebrioribus sanctorum natalitiis diebus, ac Dominicis solemnitatibus per urbem habebantur, ait: Extremum agmen claudere debuisse vicecomitem, qui Ferula muneris insigne præferebatur, quique postmodum subsequenti archiepiscopo viam parabat, servorum caterva stipatus cum flagellis ligneis, et scissis. Prælo gladio incidere solitum hunc vicecomitem archiepiscopi vices gerentem, atque omnia cum consulis negotia pertractantem, tradit etiam Sigonius De regn. Ital. ad ann. 973.

(11) Eam luculentius ex Actis Vatic., et Petr. Diac. describit ad hunc ann. Baronius his verbis: « Postera die egressi Urbem (Romani) conserta pugna plurimos de imperatoris exercitu obruncant, eorum captis spoliis adversus Teutones acriorem ineunt pugnam, adeo ut fortius eos pene propellerent, ipsumque imperatorem equo dejicerent, atque in faciem vulnerarent. Hoc ubi Otho Mediolanensis comes (vicecomes) aspexit, pro imperatore se obiciens morti, equum illi suum ut evaderet tradidit, qui nec mora a Romanis capitur atque in Urbem inductus, minutatim concisus est, et carnes ejus in platea canibus devorandæ relictæ sunt. » Hinc autem refellat Corium, qui ad ann. 1055 refert, hunc Othonem cum in Germaniam pergeret, improvisa morte sublatum.

(*) A, 1, Facilitas.

(12) Sexaginta et unum diem detentum in vinculis Paschalem, scribit Baronius; paucior tamen numerum hunc dierum fuisse Pagius tradit, ut in subsequenti adnotatione dicetur. Interim ex Othone Frisingen. discere possumus quomodo hæc perturbatio sedata sit. Ait enim: « Per aliquod temporis sacrilegio ausu tentossumo pontifice, conventionem facta, rex a clivibus revocatur, et per conditionem dimisso summo pontifice, ac extorto ab eo per vim de investitura episcoporum privilegio, in Urbem ingreditur. Tunc, quasi pœnitentia ductus, cives ac pontificem muneribus conciliat, ab eoque coronatus, favore omnium, imperatoris et augusti nomen sortitur. » Juramentum cardinalium nomine Paschalis papæ, sicuti etiam illud Henrici in hac conventionem editum, lege apud card. Aragonius in ejusdem Vita, tom. I.II nostræ collectionis.

(13) Fuisse hanc decimam tertiam Aprilis ceasit Baronius; verum cum auctores a Pagio relati asserant Henricum imperiali corona insignitum octavo post Pascha die, Dominica in Albis nuncupato, retrahenda videtur solemnis hæc inauguratio ad 11. Idus Aprilis, in quem Dominicus ille dies anno 1111 incidebat; adeoque etiam minuendum tempus captivitatis Paschalis a Baronio assignatum a diebus 61 ad 56, ut pluribus conatur ostendere Pagius ad hunc ann. Card. tamen Aragonius « Actum id ait *Idibus Aprilis, quinta feria post octavas Pasche indict.* » subjungitque ex auctore certe synchrono: « Hæc sicut passi sumus et oculis nostris vidimus, et auribus nostris audivimus, mera veritate consensimus. » Vide tomum tertium, supra cit.

ipso exaltato, et benedicto corpus et sanguinem A Christi ad altare sancti Petri communicavit. Demum idem imperator in Germaniam festinavit (14), ubi vix requiem ullam habuit, quia cum in promontorio quod secus Guarmatiam (15) continet abbatiam (16) ipse imperator torqueretur acutissimis febribus, Guarmatini, qui magis de morte, quam de ejus vita sperabant, ut regalia sibi vindicarent, armati exierunt, et conclamando ad ipsum montem appropinquaverunt. Quod cum ipse quasi moriens pensensit sub tenore juratæ fidelitatis, circumstantibus sibi ministris præcepit, ut se a lecto erigerent et leverent, atque induerent, et super equum ponerent, atque armarent. His peractis sudor ab ipso, ceu aqua de fonte exivit, et stipatus a paucis, Guarmatinis obviam fuit, atque in primo congressu Guarmatinorum vexilliferum in mortem projecit, ipsam que civitatem in ore gladii et combustione ignis delevit. Illam tantum turbam ejusdem civitatis, quæ ad ecclesiam sancti tunc consurgit (17), illæsam servari præcepit. Mediolanenses quoque cum iste imperator per Veronam a Roma in Germaniam properabat, gladiis, et incendiis, diversisque instrumentis funditus destruxerunt Laudem in Longobardia civitatem alteram (18).

(14) Tempus hujus reditus Henrici in Germaniam designat Sigonius, inquit illum ingressum fuisse Parmam, ac inde, expleto triduo Bibianelli cum Mathilde, in Germaniam abiisse. Celebratam ab Henrico Veronæ Pentecostem, quæ hoc anno 24 Maii contigit testatur Annalista Saxo apud Ecard., loco cit., col 627.

(15) Wormatiam, quæ urbs est vetustissima in Palatinatu ad Rhenum posita.

(16) Conditum fuisse cœnobium monialium ord. S. Bened. a Ludovico Pio in suburbis Wormatiæ refert Mabillon. in Annal. Bened., sub ann. 838. Adit Bucelinus, part. II German. sacr., fol. mihi 58, inchoatum fuisse in monte urbi proximo Wallembergio postea ad urbem transtatum, ac Cisterciensibus datum. Inter antistitas illius loci supra cæteras effulsisse D. Mectildem S. Burchardi Wormatiensium pontificis, anno 1025 defuncti, germanam sororem, ingenio et meritis plurimum celebratam, tradit idem auctor. Hæc igitur procul dubio est abbatia de qua loquitur auctor noster.